
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

 

  CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO 
 

RESOLUÇÃO N°°°° 82/2010 
 

Reformulação Curricular do Curso de Música. 
  

 O Conselho Setorial de Graduação - CONGRAD, da Universidade Federal 
de Juiz de Fora, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o consta do Processo 
23071.009296/2010-76 e que foi deliberado em sua reunião ordinária do dia 17 de 
novembro de 2010, 
     RESOLVE: 
 
Art. 1° - Aprovar a reformulação curricular do Curso de Música, conforme constante do 
processo em epígrafe. 

 
Art. 2° - Criar disciplinas para o Curso de Música, conforme quadro a seguir: 
 

Disciplina Lotação Créditos Pré-requisito Caráter 

Teoria e Análises Musicais 1 
Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Teoria e Análises Musicais 2 
Artes e 
Design 

02 Teoria e Análises Musicais 1 Obrigatório 

Teoria e Análises Musicais 3 
Artes e 
Design 

02 Teoria e Análises Musicais 2 Eletivo 

Teoria e Análises Musicais 4 
Artes e 
Design 

02 Teoria e Análises Musicais 3 Eletivo 

História e Apreciações 
Musicais IV 

Artes e 
Design 

04 - Obrigatório 

Prática de Conjunto IV 
Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Harmonia de Teclado I 
Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Harmonia de Teclado II 
Artes e 
Design 

02 Harmonia de Teclado I Obrigatório 

Harmonia de Teclado III 
Artes e 
Design 

02 Harmonia de Teclado I e II Obrigatório 

Flauta Transversa I 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Flauta Transversa II 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Flauta Transversa III 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Flauta Transversa IV 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Flauta Transversa V 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Flauta Transversa VI 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Flauta Transversa VII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

 

Flauta Transversa VIII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Flauta Transversa IX 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Flauta Transversa I 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Flauta Transversa II 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance –  
Flauta Transversa III 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Flauta Transversa IV 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Flauta Transversa V 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Flauta Transversa VI 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Flauta Transversa VII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Flauta Transversa VIII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Flauta Transversa IX 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto I 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto II 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto III 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto IV 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto V 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto VI 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto VII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto VIII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance em 
Canto IX 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Canto Individual I 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Canto Individual II 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Canto Individual III 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Canto Individual IV 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Canto Individual V 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Canto Individual VI 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

 

Canto Individual VII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Canto Individual VIII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Canto Individual IX 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo I 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo II 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo III 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo IV 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo V 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo VI 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo VII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo VIII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violoncelo IX 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Violoncelo I 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violoncelo II 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violoncelo III 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violoncelo IV 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violoncelo V 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violoncelo VI 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violoncelo VII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violoncelo VIII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório  

Violoncelo IX 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Piano I 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Piano II 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Piano III 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório  

Oficina de Performance – 
Piano IV 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Piano V 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

 
Oficina de Performance – 
Piano VI 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório  

Oficina de Performance – 
Piano VII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Piano VIII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Piano IX 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Piano I 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Piano II 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Piano III 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Piano IV 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Piano V 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Piano VI 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Piano VII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Piano VIII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Piano IX 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão I 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão II 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão III 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão IV 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão V 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão VI 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão VII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão VIII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violão IX 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violão I 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violão II 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violão III 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violão IV 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

 
Oficina de Performance – 
Violão V 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violão VI 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violão VII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violão VIII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violão IX 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Violino I 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violino II 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violino III 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violino IV 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violino V 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violino VI 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violino VII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violino VIII 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Violino IX 
Artes e 
Design 

01 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino I 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino II 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino III 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino IV 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino V 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino VI 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino VII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino VIII 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de Performance – 
Violino IX 

Artes e 
Design 

02 - Obrigatório 

Oficina de improvisação em 
música popular 

Artes e 
Design 

03 - Opcional 

Oficina de composição e 
performances 
contemporâneas 

Artes e 
Design 

03 - Opcional 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

 

Art. 3° - Alterar a denominação, a creditação e o caráter de disciplinas para o Curso de 
Música, que passam a vigorar conforme quadro a seguir: 
 

Disciplina Lotação Créditos Pré-requisito Caráter 
Percepção Musical 1 Artes e Design 02 - Obrigatório 
Percepção Musical 2 Artes e Design 02 Percepção Musical 1 Obrigatório 
Percepção Musical 3 Artes e Design 02 Percepção Musical 2 Eletivo 
Percepção Musical 4 Artes e Design 02 Percepção Musical 3 Eletivo 
Música e Tecnologia Artes e Design 04 - Obrigatório 
Introdução à Musicologia Artes e Design 04 - Obrigatório 
História das Artes e Estética I Artes e Design 04 - Eletivo 

História das Artes e Estética II Artes e Design 04 
História das Artes e 

Estética I 
Eletivo 

Análise das Linguagens 
Contemporâneas I 

Artes e Design 03 - Eletivo 

Análise das Linguagens 
Contemporâneas II 

Artes e Design 03 
Análise das 
Linguagens 

Contemporâneas I 
Eletivo 

Estética Artes e Design 04 - Eletivo 
Evolução das Artes Visuais Artes e Design 03 - Eletivo 
Sociologia das Artes Artes e Design 03 - Eletivo 
Tópicos de Arte no Brasil Artes e Design 03 - Eletivo 
Tópicos de Arte 
Contemporânea 

Artes e Design 03 
Tópicos de Arte 

Moderna 
Eletivo 

Tópicos de Arte Moderna Artes e Design 03 
História da Arte e 

Estética II 
Eletivo 

 
Art. 4° - Excluir do currículo do Curso de Música as antigas disciplinas, listadas a seguir, 
conforme respectivos formulários CD01 constantes do presente processo: Instrumento 
Complementar I, II, III e IV; Flauta Transversa I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX; Canto I, II, III, 
IV, V, VI, VIII, VIII e IX; Violoncelo I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX; Piano I, II, III, IV, V, VI, 
VII, VIII e IX; Violão I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX; Violino I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX. 
 
Art. 5° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Art. 6° - Publique-se por afixação. 
 

Juiz de Fora, 17 de novembro de 2010. 
 
 
 

Prof. Eduardo Magrone 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 
 

Brunner Venâncio Lopes 
Secretário do Conselho Setorial de Graduação 


